
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA - NS 

DELIBERAÇÃO CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 30, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Delibera-se sobre a homologação dos nomes dos membros das
bancas examinadoras dos Trabalhos de Conclusão do Curso de
graduação em Química Tecnológica (TCC II) do Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais, campus Nova Suíça.

A Presidente do Colegiado do curso de graduação Química Tecnológica do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais, no exercício de suas atribuições legais e considerando as normas que
regulamentam os Trabalhos de Conclusão de Curso, especialmente o TCC II, definidas pela Resolução CGRAD
/CEFET-MG N  16/22, de 10 de outubro de 2022,o

 RESOLVE:

Art. 1º - Homologar os nomes dos membros que compõem as bancas examinadoras dos Trabalhos de Conclusão
do Curso de graduação em Química Tecnológica, campus Nova Suíça do CEFET-MG, que serão defendidos

 durante o evento público intitulado Semana de Apresentação de TCC, edição 2023.2

 - Os nomes dos membros das bancas examinadoras foram avaliados pela coordenação do curso eParágrafo 1o

 deliberados por ad referendum.

 - Abaixo seguem todas as informações em relação aos projetos de TCC que foram liberados paraParágrafo 2o

defesa pelos respectivos orientadores e coorientadores, quando for o caso, bem como os nomes de todos os
 avaliadores que compõem as bancas examinadoras.

Danilo Rocha Campanha
Validação de método cromatográfico para determinação do teor de creatinina em suplementos
Orientador: Prof. Dr. Patterson P. Souza
Coorientadora: MSc. Ingrid A. S. Matusinho
Banca Examinadora: M.Sc. Tiago Aparecido Silva (FUNED) e Profa. Dra. Flávia A. G. G. Rezende (DEQUI
/CEFET-MG)

Omar Costa Martins
Machine Learning: Classificação de Vinhos Brancos por Meio da Aplicação de Árvore de Decisão
Orientador: Prof. Dr. Cleverson Fernando Garcia
Coorientadora: Profa. Dra. Maria Aparecida V. T. Garcia (UFMG)
Banca Examinadora: Profa. Dra. Flávia Augusta Guilherme Gonçalves Rezende (DEQUI/CEFET-MG) e Prof. M.Sc
. Reginaldo Ferreira Oliveira (DEQUI/CEFET-MG)

Luiza de Moro França Gonçalves
Avaliação de Parâmetros Físico-Químicos Buscando a Identificação de Cervejas Adulteradas
Orientador: Prof. Dr. Cleverson F. Garcia
Coorientador: Dr. Yuri Machado (PC/MG)

: Banca Examinadora M.Sc. Rogério Araújo Lordeiro (PC/MG) e Profa. Dra. Flávia Augusta Guilherme Gonçalves 
Rezende (DEQUI/CEFET-MG)

Referendada na 83a reunião do CQTEC ocorrida em 24.nov.23



(Assinado digitalmente em 22/11/2023 21:03)
JANICE CARDOSO PEREIRA ROCHA

COORDENADOR - TITULAR

CQTEC (11.51.09)

Matrícula: ###437#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 30 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 22/11/2023 0e1830d661

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf



